Par l'Arbre impérial, il se donne connaissance du régime des princes et de la fin pour laquelle ils sont personnes<sup>4</sup> communes.

Par l'Arbre apostolique, il se donne connaissance du vicariat que Jésus-Christ confia à saint Pierre, et de la sainteté qui convient aux prélats et à leurs soumis, et de la fin pour laquelle ils sont élus à être personnes communes.

Par l'Arbre céleste, il se donne connaissance de l'impression que les corps<sup>5</sup> célestes impriment dans les terrestres, et des natures que les terrestres prennent de ceux-là.

Par l'Arbre angélique, il se donne connaissance de la quiddité des anges et des œuvres qu'ils ont en eux-mêmes, et de la gloire qu'ils donnent à Dieu et des aides qu'ils font aux hommes.

Par l'Arbre sempiternel, il se donne connaissance de Paradis et d'Enfer, et de la durée continue qui sera sans fin dans l'autre siècle.

Par l'Arbre maternel, nous entendons notre Dame Sainte-Marie, qui est mère de justes et pécheurs, et l'espérance que nous avons en elle, et l'aide que nous en avons, et l'égard et la gloire et l'amour qui est entre elle et son Fils.

Par l'Arbre divin et humain, nous entendons Jésus-Christ et la participation de la nature divine et humaine, et comment Jésus-Christ est fin et accomplissement de toutes les choses créées.

Par l'Arbre divin, nous entendons Dieu et les œuvres qu'il a en soi-même et < dans > les créatures, et à la fin et < à > l'accomplissement qu'il a en soi-même et que nous avons en lui.

Par l'Arbre exemplificateur, nous entendons les exemples que l'homme peut donner et raconter des Arbres auparavant dits, et à chercher et montrer les natures et les propriétés de ceux-là ; et cet Arbre est très bon à prédiquer.

<sup>1</sup> OE I, p. 556 : <natures e proprietats>. ROL XXIV, p. 8 <naturae proprietatesque>.

<sup>2</sup> OE I, p. 556 : <instincts e apetitis naturalis>. ROL XXIV, p. 8 : <instinctus et appetitus naturales>.

<sup>3</sup> OE I, p. 556 : <coses espiritals>. ROL XXIV, p. 8 <spiritualium>.

<sup>4</sup> OE I, p. 556 : <persones comunes>. ROL XXIV, p. 8 : <comunes personae>.

<sup>5</sup> OE I, p. 556 : <corces celestials>. ROL XXIV, p. 9 : <corpura supracaelestia>.

Par l'Arbre questionneur nous entendons art<sup>1</sup> et mode de faire questions et résoudre celles-là, et de découvrir les vérités<sup>2</sup> des choses, et de confondre les erreurs qui sont posées dans maints livres et par lesquelles maints hommes sont en ténèbres.

<sup>1</sup> *OE I*, p. 8 : <art e manera>. *ROL XXIV*, p. 10 : <artem et modum>.

<sup>2</sup> *OE I*, p. 556 : <veritats de les coses>. *ROL XXIV*, p. 10 : <rerum veritates>.

## [PREMIÈRE PART]

### DE L'ARBRE ÉLÉMENTAL

Cet Arbre est divisé en sept parties : la première est de ses racines, la deuxième de son tronc, la troisième de ses branches, la quatrième est de ses ramures, la cinquième est de ses feuilles, la sixième est de ses fleurs, la septième est de son fruit.

Par ses racines nous entendons les commencements de l'Art Général, c'est à savoir, Bonté, Magnitude, Durée, Puissance, Sagesse, Volonté, Vertu, Vérité, Gloire, différence, concordance, contrariété, commencement, moyen, fin, majorité, égalité et minorité.

Par le tronc nous entendons l'ajustement de tous ces commencements<sup>1</sup> corporels d'où il s'ensuit le corps confus qui est appelé chaos, et qui emplit tout l'espace qui est dessous la Lune, et dans lequel les espèces des choses et les dispositions et les habitus de celles-là sont semés, en tant qu'il y est substance confuse subjacente aux accidents des choses<sup>2</sup> élémentales.

Par les branches nous entendons les quatre éléments simples, c'est à savoir, le feu, l'air, l'eau et la terre, qui sont substances des choses élémentées sustentées en elles, et elles sont insensibles et incorruptibles en tant qu'elles sont simples.

Par les ramures nous entendons les quatre masses qui sont les quatre éléments composés et sensibles, c'est à savoir, le feu qui est dans la flamme, et l'air mu qui est entre nous et la Lune, et l'eau de la mer et des fleuves et des fontaines, et la terre en laquelle nous habitons et en laquelle nous sommes soutenus ; et ce sont membres de l'Arbre élémental.

Par les feuilles nous entendons les accidents des choses<sup>3</sup> corporelles corruptibles, ainsi que quantité, qualité et les autres.

Par les fleurs nous entendons les instruments des choses, ainsi que la main, qui est instrument à œuvrer, et le pied à aller.

Par le fruit nous entendons les élémentés, ainsi que la pierre et la pomme, et l'homme et le lion, et le poisson et l'oiseau, et l'or et l'argent.

### I. DES RACINES DE L'ARBRE ÉLÉMENTAL

#### 1. DE BONTÉ.

De bonté et des autres commencements auparavant dits, nous entendons à donner leurs définitions, pour ce qu'ils soient connus avec celles-là. La bonté est raison par laquelle le bon fait le bien, et par qui bonne chose est être et mauvaise chose est non-être.

La bonté est racine de l'Arbre élémental, en tant que par bonté l'Arbre est bon, et en raison de bonté il fait le bien, en tant qu'il produit choses<sup>4</sup> naturelles et premières, c'est à savoir, les branches et les ramures et les autres parties de lui ; et sa privation et <celle> de ses œuvres serait mauvaise. Et ses œuvres sont premières, en tant que toutes les choses naturelles élémentées sont dérivées de lui et elles sont essenciées de son essence. La bonté est commencement<sup>5</sup> universel à toutes parties qui sont bonnes dans l'Arbre, ainsi que la grandeur de l'Arbre, qui est bonne, et cela même de sa durée et pouvoir et des autres parties ; et par cela la racine est bonne à toutes les parties de l'Arbre qui prennent sa semblance d'elle, c'est à savoir, qui sont bonnes par elle.

Cette bonté générale est pleine en elle-même d'elle-même et des autres parties. Elle est pleine en elle-même d'elle-même en tant qu'elle a en elle-même parties<sup>6</sup> essentielles concrètes qui sont de son essence et espèce et nature, c'est à savoir, bonificatif, bonifiable, bonifier ; elle est pleine des autres parties en tant qu'elle est grande par grandeur et elle est durable par durée et puissante par pouvoir. Et par cela la bonté est racine à l'Arbre avec l'accomplissement que nous avons dit, par lequel elle est racine accomplie par laquelle

<sup>1</sup> OE I, p. 557 <comencements corporals>. ROL XXIV, p. 11 : <rerum corporalium congregationem>.

<sup>2</sup> OE I, p. 557 : <coses elementals>. ROL XXIV, p. 11 : <rerum elementatarum>.

<sup>3</sup> OE I, p. 557 : <coses corporals corompables>. ROL XXIV, p. 12 : <rerum corporalium corruptibilium>.

<sup>4</sup> OE I, p. 557 : <naturals coses e primeres>. ROL XXIV, p. 12 <res primarias et naturales>.

<sup>5</sup> OE I, p. 557 : <comencament universal>. ROL XXIV, p. 13 : <universale principium>.

<sup>6</sup> OE I, p. 557 : <parts essencials concretes>. ROL XXIV, p. 13 : <partes essentielles et concretas>.

l'Arbre soit bon et il fasse le bien. D'où, comme la bonté est pleine par elle et par autre, il convient qu'elle soit racine substantielle, car si elle n'était pas cela, elle ne serait pas pleine de grandeur, comme c'est ce que la substance est plus grande qu'accident, ni l'Arbre ne serait substantiellement bon, et telle privation de substantialité serait mauvaise et évidemment de l'Arbre et de ses parties. C'est, donc, la bonté partie substantielle, pour ce que la nature n'ait pas passion de choses vides.

La bonté, en tant qu'elle est grande par grandeur, et durable par durée et puissante par pouvoir et ainsi des autres, est subjectée aux accidents, lesquels sont les semblances qu'elle prend des autres parties ; et en tant que les autres parties prennent semblance d'elle, elles sont parties qui prennent accidents ; ainsi que grandeur, qui est bonne par bonté, et durée et pouvoir aussi. Et en cela elle demeure la source<sup>1</sup> générale aux accidents qui sortent des parties substantielles.

## 2. DE GRANDEUR.

La grandeur est ce par quoi bonté, durée, pouvoir et les autres parties, sont grandes, laquelle comprend toutes les choses qui sont grandes, en tant qu'elles sont grandes.

La grandeur est substantiellement racine à l'Arbre élémental, pour ce que l'Arbre soit substantiellement grand et que la grandeur soit ce qu'elle est ; car si la grandeur n'était pas commencement<sup>2</sup> substantiel, elle serait petite en bonté et durée, en pouvoir et en vérité, et elle ne serait pas ce qu'elle est, ni l'Arbre ne serait grand par elle, laquelle chose est impossible. C'est, donc, la grandeur<sup>3</sup> substantielle selon elle-même, et les semblances qu'elle donne sont accidentelles, selon ce que nous avons dit de bonté ; mais car la grandeur est une partie de l'Arbre, l'Arbre est substantiellement grand par elle, ainsi que le tout qui est essentiellement tout par ses parties. Et à prou-